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IL CONTENUTO DELLA CIRCOLARE E’ RIFERITO AL PERIODO IN CUI E’ STATA EMESSA 

ogni diritto riservato 

 

 

CIRCOLARE DEL 02/10/2003 
 

 

Il 02 ottobre 2003 è entrato in vigore il Decreto Legge 269/2003 che apporta rilevanti novità. Facciamo 

presente che il decreto dovrà essere convertito in legge e pertanto saranno possibili modifiche: 

 

Agevolazioni per investimenti in ricerca e sviluppo, tecnologia digitale, fiere all’estero, stage aziendali  

Oltre alla ordinaria deduzione dal reddito, è esclusa dall’imposta sul reddito di impresa una parte del costo 

sostenuto nell’esercizio 2004 per investimenti: 

- in ricerca e sviluppo, in tecnologie digitali, volte a innovazioni di prodotto, di processo produttivo e 

organizzative; 

- relativi a partecipazioni a fiere all’estero destinate all’esposizione di prodotti; 

- in stage aziendali di studenti ovvero neo-diplomati o neo-laureati.  

 

Attestazione dei crediti tributari 

Su richiesta delle imprese o professionisti che vantano crediti di imposta, l’Agenzia delle Entrate può 

rilasciare una attestazione dei crediti tributari, nonché della data indicativa di erogazione del rimborso. 

 

Proroga per l’agevolazione IVA sulle manutenzioni edilizie 

La riduzione dell’aliquota IVA (dal 20 al 10%) sugli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria su 

fabbricati uso abitazione è stata prorogata al 31.12.2003. Pertanto le fatture emesse entro tale data potranno 

ottenere il beneficio IVA. 

Il disegno di legge della Legge Finanziaria 2004 prevede inoltre la proroga delle agevolazioni sulle 

ristrutturazioni edilizie 36% al 31 dicembre 2004; attendiamo l’approvazione della legge per dare una 

conferma sul 36% nel 2004. 

 

Condono edilizio 

E’ stata varata la sanatoria delle opere edilizie ultimate entro la data del 31 marzo 2003 non conformi alla 

disciplina vigente. La domanda di sanatoria deve essere presentata al Comune competente entro il 31 marzo 

2004. Consigliamo di rivolgervi ai tecnici del settore (geometri, architetti, ingegneri) per i dettagli. 

 

Concordato preventivo 

Per gli anni 2003 e 2004 le imprese ed i professionisti potranno aderire ad un regime di determinazione delle 

imposte dirette (IRPEF, IRPEG e IRES – vedasi sotto -) sostitutivo rispetto a quello tradizionale; essi 

potranno concordare anticipatamente con il Fisco l’imponibile per il biennio 2003-2004. Chi aderisce al 

concordato preventivo è poi esonerato dall’emissione di scontrini, ricevute fiscali e/o fatture nei confronti di 

clienti “privati” (che non sono titolari di partita IVA); inoltre beneficeranno di una riduzione del rischio di 

subire accertamenti da parte del Fisco. 

Potranno aderire al concordato preventivo coloro che sono stati “congrui” (in regola), o che si adegueranno, 

con gli Studi di settore o con i Parametri nell’anno 2001. I ricavi (fatturato) ed i redditi (fatturato meno costi) 

dichiarati nel 2001 costituiranno la base su cui calcolare quelli per gli anni oggetto del concordato preventivo 

(2003-2004); ai citati valori saranno applicate delle maggiorazioni percentuali. 
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Questo Studio provvederà ad inviarvi tempestivamente gli importi dei ricavi e dei redditi per gli anni 

2003 e 2004 che si dovranno dichiarare se si aderisce al concordato preventivo. La scelta dovrà avvenire 

entro il prossimo 28 febbraio 2004. 

 

Proroga dei condoni tributari 

Le sanatorie tributarie previste dalla Legge Finanziaria 2003, già spostate al 16 ottobre 2003, sono state 

prorogate al prossimo 16 marzo 2004. 

 

Nuovo regime IVA per le cessioni di rottami 

L’IVA sulle cessioni di rottami e semilavorati ferrosi e non ferrosi è assolta dal cessionario (acquirente con 

partita IVA). Il venditore emetterà la fattura di cessione senza addebito dell’IVA (con indicazione dell’art. 

74, comma 8, DPR 633/72). 

 

Nuovi obblighi collegati alle “dichiarazioni di intento” 

Si appesantiscono gli obblighi per coloro che hanno a che fare con le “dichiarazioni di intento” (documenti 

necessari per poter ottenere l’esenzione dall’IVA sugli acquisti destinati all’esportazione). 

Infatti i fornitori di beni e servizi che ricevono la dichiarazione di intento devono inviarne copia entro 15 

giorni all’Ufficio delle Entrate dell’acquirente (ossia di colui che ha emesso il documento). 

L’acquirente (esportatore abituale) che emette la dichiarazione di intento, deve comunicare telematicamente 

al Fisco entro il 15 del mese successivo l’ammontare di riferimento delle esportazioni ed altre informazioni 

relative a ciascun mese. 

Il mancato adempimento comporta l’applicazione di sanzioni. 

Si raccomanda coloro che sono interessati a questa norma di mettersi immediatamente in contatto con 

questo Studio per gli adempimenti relativi. 

 
Obblighi contributivi per le associazioni in partecipazione 
A decorrere dal 1° gennaio 2004 i soggetti che, nell’ambito dell’associazione in partecipazione, conferiscono 
prestazioni lavorative, sono tenuti all’iscrizione in una apposita gestione previdenziale istituita presso 
l’Inps, con obbligo di contribuzione. 
Il contributo alla gestione è pari a quello previsto per la gestione separata per i soggetti non iscritti ad altre 

forme di previdenza. Per il 2004 l’aliquota contributiva è stabilita in misura identica alla gestione 

pensionistica commercianti (17,39%). 

Il 55 per cento di detto contributo è posto a carico dell’associante (imprenditore) e il 45 per cento 

dell’associato. 

Le modalità e i termini di versamento sono identici a  quelli previsti per i collaboratori coordinati e 

continuativi. 

I soggetti interessati sono tenuti all’iscrizione all’Inps  entro il 31 marzo 2004, ovvero dalla data di inizio 

dell’attività lavorativa se posteriore. 

 

Aliquota contributiva per collaboratori coordinati e continuativi 
Dal 1° gennaio 2004, l’aliquota contributiva per i lavoratori iscritti alla gestione separata è stabilita in misura 
identica a quella prevista per la gestione pensionistica dei commercianti, passando da un’aliquota del 14% 
al 17,39%. Per i collaboratori che sono iscritti anche ad un'altra gestione previdenziale obbligatoria l’aliquota 
resta invariata al 10%. 
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------ooOoo------ 

 

 

E’ stato approvato dal Consiglio dei Ministri uno schema di Decreto legislativo che deve ancora essere reso 
definitivo. Tuttavia si possono già anticipare alcune novità in merito, nell’attesa di conoscere la loro 
definitività: 
 
Nuova imposta sui redditi (IRES) per le srl dal 2004 

A decorrere dal 2004 le società di capitali (srl, spa e sapa) saranno assoggettate alla nuova imposta sul reddito 
delle società (IRES) che sostituirà la vecchia IRPEG. L’aliquota sarà pari al 33%. 
Sono previste novità nelle regole di determinazione della base imponibile su cui calcolare l’IRES. Tra queste: 
- il meccanismo della Dual Income Tax (DIT), che premiava il reinvestimento di utili attraverso l’applicazione 
di un’aliquota ridotta, scompare dall’01.01.2004; 
- è prevista una nuova modalità di tassazione degli utili/dividendi in capo ai percettori (sia titolari di partita 
IVA sia “privati”). La tassazione sarà limitata tenendo in considerazione che l’utile è già stato tassato 
all’origine in capo alla società distributrice. Scompare il meccanismo del credito di imposta; 
- le plusvalenze conseguite dalle srl per la cessione di partecipazioni in società non saranno più tassate; allo 

stesso modo non saranno più deducibili le minusvalenze. Requisito dell’esenzione è che le partecipazioni 

siano iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie e siano possedute da almeno un anno; 

- sono indeducibili gli oneri finanziari (interessi passivi) relativi ai finanziamenti, fruttiferi di interessi, 

erogati o garantiti dai soci a favore della società, quando tali finanziamenti eccedono un rapporto fissato 

nella misura di 4 a 1 rispetto alla quota di patrimonio netto imputabile al socio. Sono esclusi da tale norma le 

società con volume di ricavi che non supera l’importo di € 5.164.568,99. 

- è prevista per la società a ristretta base azionaria la possibilità di optare per la tassazione del reddito 

direttamente in capo al socio (come attualmente succede per le società di persone). La condizione è che la 

stessa società abbia un volume di ricavi che non superi l’importo di € 5.164.568,99. 

 

  Lo Studio resta a completa disposizione per fornire ulteriori informazioni al riguardo. 

  Cordiali saluti. 

 

Ghemme-Carpignano Sesia-Fara Novarese,2 ottobre 2003 
 


